
<?^
"G)

•^
UNIONCAMERE
VENETO

Det. 47/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
SUPPORTO LICENZE ARXIVAR NEXT PER L'ANNO 2024.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA l LETTERA B) D.LGS.
36/2023
CIG;B12FBB905F

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto utilizza dal 2015 il gestionale "An<ivar" migrato dal
2022 nel gestionale "Arxivar Next", realizzato dalla Società Able tech P.IVA e
C.F. 02355260981, Via Mantova 2/G Lonato del Garda (BS), utilizzato per la
gestione delllntero ciclo di approvazione e autorizzazione al pagamento delle
fatture;

• che il gestionale di cui sopra viene utilizzato dagli uffìci di Unioncamere
nell'ambito delle funzioni amministrazione-contabilità e proweditorato, nonché
dai funzionar! responsabili dei relativi centri di costo;

• che vi è la necessità di prowedere al rinnovo del servizio di manutenzione e
supporto della licenza del gestionale "Arxivar Next" per l'anno 2024;

• che tale licenza, nel territorio di riferimento, è acquistabile dalla società RTC
Spa, Via T. Edison n. 31, Campagnola di Zevio (VR), P.IVA 02776770238;

che pertanto è stato chiesto a RTC Spa un preventivo di spesa per la fornitura
della licenza, che la società ha quantificato nell'importo annuo di euro 2.047,00
con la sola IVA esclusa;

che il costo annuo preventivato risulta conforme ai canoni periodici
precedentemente acquisiti e approvati;

•

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti



modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
sen/izi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";
• che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal l gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;

• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac
ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approwigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.antìcorruzione.it/-/piatt:aforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro, fìno al 30 settembre 2024;

• che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione
può esser derogato per gli affìdamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO
CINQUEMILA/00);

• che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

• l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

• l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

l'autocertificazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;



DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 in favore della società RTC Spa, Via T. Edison n. 31,
Campagnola di Zevio (VR), p.iva 02776770238 del servizio di manutenzione e
supporto licenze Arxivar per l'anno 2024 e conseguentemente di autorizzare la
liquidazione del pagamento richiesto, pari ad € 2.047,00, IVA esclusa, ed ogni
altro onere incluso;

• di imputare la spesa al capitolo di bilancio "Bl.3.1 Acquisizioni e prestazioni di
servizi" che presenta la necessaria disponibilità.

Venezia, lì 15 aprile 2024

IL DIRETTORE OPERATIVO
dott^s^ Valeiyitina Morffessarchio

RS/GG


